In Capite quarto de telescopiis primi generis in specie exponitur, et quidem constructiones telescopiorum, quæ huc spectant, ex duabus et tribus lentibus compositarum, evolvuntur (p. 73—90); deinde vero, quia lentes obiectivas perfectas ad perfectionem huic telescopiorum generi conciliandam frustra adhiberiprehenditur, diversæ vitri species in usum revocantur, ita ut pro data quadam multiplicatione, determinationes ad constructionem huiusmodi *telescopii*, quod tamquam ex tribus lentibus componenda consideratur, necessariæ describantur, si lentium, quæ lentem obiectivam duplicatam constituunt, vel prima ex coronario, secunda ex crystallino, vel prior ex crystallino, secunda ex coronario vitro, fuerit conficienda, (p. 91—102.). Tandem lente obiectiva triplicata adhibita, cuius prima et tertia lens ex vitro crystallino, secunda autem ex vitro coronario conficiatur, lente autem oculari ex vitro coronario confecta telescopium ita adornare docetur, ut illud nullam plane admittat confusionem, (pag. 102—112.).

Quum

Quum in quarto capite lentes quidem obiectivae multiplicatae, non autem vere plures quam duae lentes adhibitae fuerint, quumque telescopia ibi descripta campi apparatus angustia maxime laborent, caput quintum de ulterioribus telescopiis primi generis exponit perfectione, quam nimirum una pluribusve lentibus adiectis consequimur. Quapropter primo loco tres lentes a se invicem separatae, hoc est, ita dispositae, ut intervalla inter eas interiecta sint positiva, in usum vocantur, iisque adhibitis, quantum fieri potest, maximus telescopio conciliatur perfectionis gradus (p. 113—144); deinde vero etiam momenta investigantur, quae adesse debent, ut huiusmodi telescopium, quatuor constantibus lentibus, ab omni vacuum sit confusione (p. 144—151.). Generaliora, quae in hoc postremo problemate errata leguntur, principia, ad speciales deinceps casus applicantur. Et quidem primo loco casus evoluitur, in quo trium priorum lentium intervalla penitus evanescent (p. 151—172.); deinde alter proponitur casus, in quo duae priorae lentes ita sint comparatae, ut radii per eas transmissi iterum inter se fiant paralleli; quae omnia luculentis exemplis ad praxin accommodatis illustrantur. (p. 172—183.).

His ita discussis, ad sectionem secundam transit laudatissimus Eulerus, in qua principia de telescopiis secundi generis constructione, solide evolvuntur. In Capite scilicet sectionis huius secundae primo, de telescopiis ad alterum genus referendis simplicioribus, ex una tantum vitri specie confectis, agitur. Quo loco prima occurrit simplicissima horum telescopiis species, ex duabus lentibus, et eadem vitri specie, pro data quadam multiplicatione, conficienda. (p. 192—199.). Describitur deinde eiusdem generis telescopia, adhibitis tamen lentibus obiectivis aut duplicatis, aut triplicatis, construendi ratio (299—306.), et simul mentio iniicitur telescopiis quae vulgo nocturna vocari solent. Totum nimirum, in illorum constructione, artificium coe-

dit, ut maximus illis concilietur claritatis gradus, quo tempore crepusculi, vel etiam lucente Luna, ad obiecta non nimis remota coetemplanda iis uti possimus. Jam vero, quum summus claritatis gradus in medium producat, si semidiametrum coni luminosi =  $y$ , aequalem statuamus semidiametro ipsius pupillae, seu =  $\frac{1}{2}$  dig., tanto autem claritatis gradu adhibito, telescopii longitudo nimis augeatur; facile patet, ad hoc incommodum euitandum, multo minorem, quam quidem in aliis instrumentis dioptrici fieri potest, a telescopiis illis nocturnis exigendam esse multiplicationem. Sequitur constructio telescopii huius generis lente obiectiva quadruplicata instructi, quae efficit, ut omnis plano confusio euanescat (p. 206—211); quo loco notatu dignum occurrit paradoxon dioptricum (p. 210). Quum enim alia aucta multiplicatione, ipsius etiam telescopii longitudo augeatur, in hoc postremo casu, inuersa prorsus ratione, multiplicatione = 50 adhibita, plus quam dupla maior prodit telescopii longitudo, quam eadem assumpta multiplicatione = 160 deprehendebatur.

Expositis huc usque principiis, quae obseruari debent ut longitudo telescopii diminuat, iam ad rationem augendi campum apparentem sese conuertit celeberrimus auctor. Quum autem campus apparens ab apertura lentis ocularis pendeat, haec vero augeri possit, si loco lentis ocularis simplicis, lentes multiplicatas adhibere uelimus, in his, quae sequuntur, lentes oculares duplicatae et triplicatae ad usum reuocantur, (p. 212—223.) Tandem, ne radii peregrini, cum radiis ab obiecto et ab imaginibus in oculum emissis, confundantur, atque ita uisionem turbent, diaphragmata, quorum diameter maior non sit quam radiorum ad uisionem necessariorum transitus postulat, in locis imaginum collocanda esse docetur, ita ut hac ratione radii peregrini prorsus excludantur, (p. 223. 224.)

In Capite secundo, in ulteriorem inquiritur perfectionem, cuius capax esse possit telescopium secundi generis, non adhibitis diuersis vitri speciebus. Quum autem huiusmodi telescopium hac sub conditione perfici non possit, nisi pluribus lentibus ad usum reuocatis, primo statim loco commoda inuestigantur, quae noua lente inter lentem obiectiuam et ocularem, et quidem in ipso loco imaginis collocata, consequi possimus? (p. 225—232.) quae certe non sunt spernenda, quum haec lens, et campum apparentem augeat, et marginem coloratum penitus e medio tollat. Quum vero etiam non leuia esse soleant huius lentis in ipso loco imaginis collocatae incommoda, utpote cuius minimae etiam inaequalitates distinctam ipsius imaginis visionem turbare queunt, lente inter obiectiuam lentem et imaginem collocata: in conditiones inquiritur, quae adesse debent, ut et confusio ab apertura lentium oriunda destruat, et margo coloratus tollatur, (p. 234—257.). Haec vero noua telescopiorum species, nouis iterum naeuis laborat, dum longitudo telescopii nimis augeatur, campo autem apparenti nullum fere afferri possit incrementum. Quamobrem iisdem, quas in praecedente problemate laudauimus, conditionibus praescriptis, inter lentem obiectiuam et imaginem duae lentis inseruntur, et hoc loco peculiaris casus euoluitur, in quo binae priores lentis ita sint dispositae, ut radii per illas transmissi iterum euadant paralleli, (p. 257—273.). Ad conciliandam tandem telescopiis secundi generis summam perfectionem, campumque apparentem efficiendum maximum, quinque lentis adhibendas, et quidem tres ante imaginem realem, duas vero post eandem collocandas esse, docetur; ultimq demum loco quarta etiam lens obiectiua ad usum reuocatur, ita, ut hac adhibita campus maximus obtineatur, (p. 273—296.). Methodus autem in resoluenda aequatione, pro margine colorato destruendo, hoc loco obseruata, secundum quam litterae ( $\pi$ ) rationem aperturae denotanti, definitus statim valor tribuitur, quum calculi

commodis egregie inferuiat, ad nouum telescopiorum casum applicatur, qui exigit, ut tres lentes priores ad omnem confusionem remouendam, tres vero posteriores ad campum apparentem triplicandum, adornentur, (p. 296—304.).

Sequitur in tertio capite tractatio de augenda telescopiorum secundi generis perfectione, quam diuersas vitri species adhibendo assequimur. Primus autem occurrit casus, telescopi ex tribus lentibus adornandi, in quo, quum diuersis licet vitri speciebus ad usum reuocatis, confusionem ex diuersa radiorum refractione oriundam remouere non possimus, hac specie relicta, statim momenta exponuntur, quae ad perfectionem telescopi ex quatuor lentibus compositi vim aliquam habent, (p. 305—334.). Sed telescopi tanta in hoc casu prodit longitudo, quae sine perfectionis ipsius instrumenti dioptrici detrimento tolerari non possit; quapropter noua proponitur huiusmodi telescopiorum constructio, quae eo absoluitur, ut tres lentes priores ad constituendam obiectiuam, tres autem posteriores ad ocularem lentem referantur, (p. 334—343.); Calculo autem ad diuersas vitri species applicato, eam dispositionem lentium praestantissimam esse deprehenditur, in qua lens secunda ex vitro crystallino, prima vero et tertia ex vitro coronario conficitur. Qui casus proinde, quum telescopi longitudinem insigni ratione contrahat, peculiari studio enoluitur, et ad praxin luculenter applicatur (p. 343—452.), nonnullis hunc in finem exemplis propositis.

Egregie iam exantlatis de telescopiorum primi et secundi generis constructione principiis, in sectione tertia, de telescopiis tertii generis, quae duas nimirum imagines veras exhibent, et obiecta situ erecto repraesentant, exponitur. Quum autem simplicissima telescopiorum huius generis species ex tribus componi lentibus debeat, in capite primo primum hoc problema pro data quadam multiplicatione re-

fol-

soluitur; sed quia hoc in casu telescopii longitudo fere in infinitum excreceret, nova lente inter lentem obiectivam et primam imaginem collocata, constructio horum telescopiorum describitur, (p. 355—376.). Quo loco, casus prorsus singularis contrahendae telescopii longitudini aptissimus proponitur. Posita enim ratione aperturae secundae lentis =  $i\xi$ ; et sumto  $i = 0$ , omnes telescopii dimensiones desinuntur; quod tamen instrumentum dioptricum vitio campi apparentis nimis angusti obnoxium esse deprehenditur, (p. 369—373.). Quapropter laudatissimus auctor ad investigandas conditiones, sub quibus omnia plane perfectionis momenta telescopiis huius generis conciliari possint, properat; et hunc in finem problema resoluit, de telescopio ex quatuor lentibus ita adornando, ut lentes duae mediae ambae inter imaginem priorem et posteriorem collocentur. Quae lentes mediae, quum vel ita disponi possint, ut in intervallo inter eas interiecto radii conuergant, atque ita fictam producant imaginem; vel ita, ut per idem intervallo radii parallelo inter se situ transcant: facile patet, recte praemitti problema generale, cuius resolutio ad utrumque casum quadret (p. 376—381); deinde vero, non sine insigni laborum practitorum commodo, speciales euolui casus (p. 381—387.). Inter quos primus occurrit casus, in quo, posita imaginis a lente secunda distantia =  $\beta$ ; eiusdem vero imaginis a lente tertia distantia =  $c$ ; euadit  $\beta = Q =$

$\infty$ ; ita ut  $c = 0$ , atque hinc imago secunda in ipsum lentis tertiae locum cadat. Alter, qui euoluitur casus, iterum notatu est dignissimus, utpote qui supponit  $\beta = c = \infty$ , atque ita  $Q = \frac{\beta}{c} = i$ ; unde, quia  $\beta = B b$ ; et  $B = \frac{\beta}{b}$ ,

efficitur  $B = \infty$  et  $\mathfrak{B} = 1$ , atque omnium plane dimensionum pro hoc telescopiorum genere expressiones, eam formam induunt, quam telescopia vulgaria terrestria, ex duobus

bus quasi tubis astronomicis composita, exigunt. His ita disputatis, ad nouam iterum telescopii tertii generis constructionem laudatissimus Eulerus quatuor quidem lentes adhibet, sed unam ex illis inter imaginem secundam et lentem ocularem collocat; cuius tamen problematis resolutionem, quod ad tollendum marginem coloratum attinet, esse *in ratione aduersionis*, sequenti modo ostenditur, (p. 387—388.). Possitis enim distantis lentium determinatricibus,  $a$ ,  $b$ ,  $\beta$ ,  $c$ ,  $\gamma$ ,  $d$ ; porro posito,  $\frac{a}{b} = P$ ;  $\frac{\beta}{c} = Q$ ;  $\frac{\gamma}{d} = R$ ; tandem  $P$

$= -x$ , et  $Q = -x'$  demonstratur esse debere  $R < 1$ .

Suntis porro rationibus aperturæ pro lente prima  $\pi = -\omega \xi$ , pro secunda autem  $\pi' = i \xi$ , ex æquatione pro margine colorato inuenitur  $R = \frac{1}{\omega x' - 1}$ ; et semidiameter

aperturæ deprehenditur  $= \frac{\omega + i + 1}{m - 1} \xi = M \xi$  existente

$M = \frac{\omega + i + 1}{m - 1}$ . Tandem vero  $\omega = -\zeta$ , et  $i = -\gamma$  ponitur, unde pro campo apparente habemus  $M = \frac{1 - \gamma - \zeta}{m - 1}$ ,

ideoque  $\gamma + \zeta < 1$ . Sed quum nouis his valoribus in locum priorum substitutis eadæ  $R = \frac{1}{\gamma - x' \zeta}$  atque ita multiplicatio per telescopium nostrum producta  $= m =$

$R x x'$ , prodeat  $= x x'$ , facile patet quia  $R < 1$ ; et

$R = \frac{m}{x x'}$  esse debere  $\frac{m}{x x'} < 1$ ; atque hinc  $x x' > m$ .

Quia denique ex æquatione pro multiplicatione  $= m$  suppeditata eruitur  $\gamma = \frac{x' \zeta + x x'}{m}$  manifestum est fore  $\gamma > 1$ ,

atque ita multo magis  $y + z > 1$ , quod quum conditioni supra allatae e diametro repugnet, nemo est qui non videat, problema subius, quae propositae sunt, conditionibus, resolvi non posse. Nos Euleri demonstrationem ideo cum Lectoribus nostris communicandam esse duimus, ut distinctiorem sibi de methodo analytica, qua totum hoc nitidissimum opus concinnatum est, efformare possint ideam.

Sequitur in capite Sectionis huius tertiae secundo uberior de telescopiis terrestribus, eo, quem iam laudauimus modo adornandis, tractatio. Telescopii autem terrestris essentia, quum in eo quaerenda sit, ut radii per secundam lentem transmissi iterum fiant paralleli, ob distantias determinatrices  $\beta = c = \infty$ , et multiplicationem  $= P Q R$ ; porro  $P = \frac{p}{q}$ ;  $Q = \frac{\beta}{c} = 1$ ; et  $R = \frac{r}{s}$ ; (si nimirum di-

stantias lentium focales litteris;  $p, q, r, s$ , designare velimus); facile patet, multiplicationem per tale instrumentum dioptricum in medium productam fore  $= \frac{p r}{q s}$ . (391-393).

Quibus principiis praemissis, pro data quacumque multiplicatione, momenta in constructione huiusmodi telescopii obseruanda indagantur (p. 393-397.). Ut autem horum telescopiorum longitudo prodeat minima, loco lentis obiectivae, binae lentes ex eadem virri specie confectae adhibentur, et simul docetur, quibus modis effici possit, ut per hanc lentem duplicatam confusio, etiam a reliquis lentibus oriunda, e medio tollatur. Hunè autem finem duplici ratione nos assequi posse ostenditur: et quidem primo, si lentem priorem conuexam, secundam vero concavam faciamus; deinde vero etiam si primam lentem concavam, alteram faciamus conuexam; sed hoc posteriori casu longitudini telescopii diminuendae optime consuli, sumque ideo priori esse

anteponendum, recte monetur, (p. 398—414.). His ita discussis, diuersae vitri species ad usum reuocantur, atque in casu praecedente primam lentem obiectiuam concavam ex vitro crystallino, reliquas autem lentes ex vitro coronario esse conficiendas, docetur, si non solum a margine colorato, sed etiam ab omni omnino confusione telescopiae haec terrestria liberare velimus; simul vero etiam maximi momenti theorema, ex iis quae praecedunt, abstrahitur, secundum quod nimirum longitudo telescopii eo magis contrahi potest, quo magis dispersiones a speciebus vitri, quas adhibemus, in medium productae, a se inuicem differunt. (p. 414—424.). Ultimo demum loco cautiones ab artifice in construendis his telescopiis diligenter obseruandae, quae ad id maxime redeunt, ut prioris lentis obiectiuae concavae plura conficiantur exempla, e quibus ad usum optimum eligi possit, recensentur, et diaphragmatum in locis imaginum collocandorum dispositio determinatur (p. 425, 426.).

Quum in capite praecedente prima telescopiorum tertii generis species principalis considerata fuerit, caput tertium circa doctrinam de altera eorundem telescopiorum specie occupatur, in qua nimirum lens secunda ante primam imaginem realem, tertia vero post eandem, et quidem in eo loco, ubi lentis primae, tamquam obiectum consideratae, imago a secunda lente proiiceretur, collocanda est, (p. 427—429.) Qui casus, quum iam in theoria generali de tertio telescopiorum genere discussus legatur, hoc loco tantum de nouis perfectionibus dictae speciei conciliandis A disputat, et hunc in finem inter binas postremas lentes nouam lentem, qua campus apparens augeatur, inferendam esse docetur (p. 429—441.). Quo facto, ad omnem confusionem penitus e medio tollendam, sexta lens, et quidem concava, ante primam lentem praefigenda, ad usum reuocatur, et enumeratis telescopii haec ratione adornati commodis, campum apparentem, pluribus lentibus ante ultimam imaginem realem

tem dispositis, pro lubitu augeri, atque ita instrumenta dioptrica ad summum tandem perfectionis fastigium euchi posse, luculenter ostenditur (pag. 442—466.)

Quae huc usque in laudatissimo magni Euleri opere discussa leguntur principia, ad sola telescopia dioptrica pertinent. Quam autem multis multorum eruditorum conatibus factam sit, ut Astronomi, potissimum ad observationes suas, telescopia partim ex speculis, partim ex lentibus composita, adhibere coeperint, propterea quod in his telescopiis confusio ex diuersa radiorum refractione oriunda magna ex parte euitatur: celeberrimus Eulerus ad conciliandam his telescopiis catoptrico dioptrici maximam perfectionem, in supplemento operi suo subiuncto accingi se passus est. Quamobrem in capite huius appendicis primo, generaliora de imaginibus, per specula sphaerica repraesentatis, principia euoluuntur. Primo itaque loco inuestigatur punctum, in quod radii axi proximi, a puncto quodam in axe speculi constituto diuergentes congregantur (p. 469—474); deinde vero etiam ostenditur, magnam intercedere similitudinem inter phaenomena in lentibus supra obseruata, et ea quae in speculis catoptriciis deprehenduntur. Posito nimirum speculi radio =  $f$ , obiecti distantia a speculo =  $a$ , imaginis huius obiecti a speculo distantia =  $a$  inuenitur =  $\frac{a f}{2 a - f}$ .

Jam vero posita distantia  $a = \infty$ , euadit imaginis a speculo distantia =  $\frac{1}{2} f$ ; ita ut, si distantiam speculi focalem pona-

mus =  $p$ , fiat  $f = 2 p$ . Unde efficitur, distantias illas determinatrices,  $a$  et  $a$ , ita semper a se inuicem pendere, ut sit  $a = \frac{a p}{a - p}$ ; et hinc  $p = \frac{2 a}{a + 2}$  seu  $\frac{1}{p} = \frac{1}{2} + \frac{1}{a}$ . Quae

eadem prorsus est relatio, quam in lentibus intercedere inter distantiam focalem, et distantias quasuis determinatrices,

ces, prima dioptricae principia docent. Jam inuento imaginis unius puncti in axe positi loco, ad definiendam veri cuiusdam obiecti, quod axi perpendiculariter insistere ponitur, imaginem, porro ad spatii diffusionis determinationem pergit laudatissimus auctor. Posito nimiram angulo, sub quo radii in extremam speculi peripheriam incidunt =  $\alpha$ , et semidiametro aperturæ speculi =  $f$ . sin.  $\alpha = x$ , prodit intervallum inter imaginem a radiis axi proximis formatam, et eam quæ a radiis in peripheriam speculi incidentibus representatur, seu spatium diffusionis =  $\frac{(a-f)^2 \cdot x^2}{f(2a-f)^2}$ ; quod,

substituto pro radio  $f$  valore (ex formula  $\alpha = a/f$ ) evadit  

$$= \frac{(a+\alpha)(a-\alpha)^2 \cdot x^2}{8a^2\alpha}$$
; ita, ut spatium diffusionis in

speculis, eadem plane ratione, qua in lentibus, semper sit ut quadratum semidiametri aperturæ (p. 473–479). His præmissis, mutatio  $d\alpha$  inuestigatur in loco imaginis contingens, quoties distantia obiecti a speculo particula quædam minima =  $da$ , augetur (p. 480). Quia enim  $\frac{1}{\alpha} +$

$$\frac{1}{\alpha} = \frac{1}{p} = \frac{2}{f}; \text{ radius autem } f \text{ semper eandem retinet ma-}$$

gnitudinem, utcumque etiam distantie  $a$  et  $\alpha$  augeantur, vel minuantur, facile patet, fore:

$$d\left(\frac{1}{\alpha} + \frac{1}{\alpha}\right) = \frac{da}{a^2} + \frac{da}{\alpha^2} = 0; \text{ et hinc } d\alpha = -\frac{\alpha^2 da}{a^2}$$

Cui propositioni aliud lemma subiungitur, de inveni-  
 endo angulo =  $\psi$ , sub quo radii reflexi ad axem speculi in-  
 cli-

clinantur. Angulo nimirum, sub quo inciduat radii illi, posito =  $\phi$ , proxime est  $\phi = x$  et hunc  $x = a \phi$ ; sed  $\psi =$

$x$ ; et hinc  $\psi = a \phi$ . Duarum harum propositionum egregie

gius deinde usus ostenditur in resoluendo problemate, quod, dum radii ab imagine prima iterum divergentes, in aliud speculum super eodem axi cum primo speculo constitutum, incidere ponuntur, tum novam imaginem principalem, tum vero etiam eius diffusionem, determinare iubet, (p. 480 — 485.) Quibus hunc in modum disputatis, sequitur telescopii catoptrico-dioptrici, in quo nimirum loco lentis obiectivae adhibetur speculum concavum, foramine congruo portulum ex quo radii reflexi in aliud speculum minus, ex hoc autem in lentem ocularem incidunt, consideratio analytica, (p. 485 — 492.)

Quam tam artificis, quam illius quoque, qui ad observationes quascumque telescopia catoptrico-dioptrica adhibet, interfit, incommoda etiam, quibus huiusmodi telescopia obnoxia esse solent, nosse; in capite secundo, de computo confusionis, quae in instrumentis catoptrico-dioptriciis occurrit, exponitur. Hunc vero in finem formulae inuestigantur, quae, speculis loco lentium adhibitis, pro spatio diffusionis ex hisce speculis oriundo, ad generalem illius spatii expressionem reuocari debeant (p. 493 — 498.), deinde autem etiam confusio determinatur, quam imago ultima diffusa, a binis speculis, et a quocumque lentibus repraesentata, in oculo producat (p. 499 — 510.). Quo loco ex inuentis ibi formulis eorum refutatur opinio, qui confusionem diminui statuunt, si lens obiectiva circa medium obtegatur; quo nimirum in casu, nullam expectari posse confusionis diminutionem, nisi forte pars obiecta totius lentis remissam superet, quo tamen ipso claritatis non posset non maxima fieri iactura, luculenter docetur, (p. 505.). In calce denique huius capituli, septem casus pro instrumentis catoptri-

co-dioptricis, euoluendos esse ostenditur, (p. 508—510.) Quam enim telescopica catoptrico-dioptrica ad duo potissimum genera redeant, prouti nimirum speculum minus vel ultra focum primi speculi, vel intra eundem constitutus, ex inuentis, pro distantia focali secundi speculi =  $q$ , limitibus, in utroque genere tres potissimum casus euoluendos esse docetur. Posito nimirum femidiametro aperturae speculi secundi =  $y = \varepsilon x$ , limites pro distantia focali,  $q$ ; in primo genere inueniuntur:  $q < \varepsilon p$  et  $q > \frac{\varepsilon(1 + \varepsilon)p}{1 + 3\varepsilon}$ ;

quapropter tres pro hoc genere casus statuuntur, in quorum primo  $q = \varepsilon p$ ; in secundo  $q = \frac{\varepsilon(1 + \varepsilon)p}{1 + 2\varepsilon}$ ; in ter-

tio denique  $q = \frac{\varepsilon(1 + \varepsilon)p}{1 + 3\varepsilon}$  ponitur. Pro secundo autem,

genere, quum limites inueniantur:  $q > \varepsilon p$  et  $q < \frac{\varepsilon(1 - \varepsilon)p}{1 - 3\varepsilon}$

tres iterum casus euoluendi proponuntur, in quorum primo  $q = \varepsilon p$ ; in altero,  $q = \frac{\varepsilon(1 - \varepsilon)p}{1 - 2\varepsilon}$ ; in tertio,  $q =$

$\frac{\varepsilon(1 - \varepsilon)p}{1 - 3\varepsilon}$  statuitur. Ultimo tandem loco septimus indi-

catur casus, quo nimirum  $\varepsilon = \frac{1}{3}$  statuitur, et in quo speculo minori plano uti licebit.

His ita dispositis, in capite tertio laudatissimus Eulerus ad ulteriorem telescopierum catoptrico-dioptricorum primi generis pergit considerationem. Ad horum autem constructionem adhibendum est speculum minus concuum, quod veram proiciat imaginem. Unde primo loco casus euoluitur, in quo secundi speculi a primo distantia est =  $(1 + \varepsilon)p$ ; distantia autem focalis speculi secundi =  $\varepsilon p$ , et pro hoc casu binæ lentes cum speculis coniungendæ definiuntur (p. 511—519), ita ut, prima ex his lentibus in ipso maioris speculi foramine collocata, radii in illam incidant paralleli. Quæ parallela radiorum directio non leui-

incommodo hanc telescopiorum speciem afficit. Fieri enim plane nequit, quia radii ab objectis vicinis emissi, qui itidem paralleli in lentem illam incidunt, in transitu per lentes simili modo refringantur, atque ita objectorum, a quibus proficiuntur, confusas efformantes imagines, visionem turbent. Quam ob causam alius evoluitur casus, in quo mirum minoris speculi a maiore distantia =  $(1 + s)p$ , ipsa autem speculi secundi distantia focalia =  $s(1 + s)p$ , ut

$$\frac{1}{1 + 2s}$$

pro eo iterum momenta ad binas lentes cum speculis coniunctas spectantia, determinantur, (p. 519—525.). Prima autem huius problematis resolutio docet, fore, ut prima lens in ipsum imaginis secundae locum incidat, unde ad vitanda incommoda, quae metuenda sunt nisi lens illa ex purissimo vitro sit confecta, ex ipsa aequatione pro margine colorato tollendo, eliciuntur determinationes, quae adesse debent, ut imago secunda post lentem primam cadat; et haec omnia luculentis exemplis illustrantur (p. 525—539.).

In capite denique quarto, quod ultimum est in vasso hoc et nitidissimo opere Euleriano, doctrina de telescopiis Catoptrico-dioptricis minore speculo conuexo instructis, exantlat. In iis enim, quae praecedunt, (Cap. I. §. 21.) demonstratum est, ad secundum telescopiorum catoptrico-dioptricorum genus adhibendum esse speculum minus conuexum, nisi forte tantum in speculo maiore admittere velimus foramen, quod tertiam diametri ipsius speculi partem excedat. Quam autem objecta per telescopia repraesentata, aut inuerso, aut erecto situ oculo offerantur, in problemate, quod hoc loco occurrit, primo, constructio telescopii catoptrico-dioptrici, quod objecta situ inuerso repraesentet, et in quo una tantum imago vera seu realis occurrat (p. 539—546.); in altero vero problemate, ratio, tribus lentibus adhibitis, per tale telescopium objecta situ erecto distincte oculo offerendi, docetur (p. 547—558.). Haec autem ultima telescopii constructio, quae tam exiguam lentis secundae aperturam admittit, ut ad radios peregrinos a transitu

per reliquas lentes arcendos sic aptissima; nouo perfectionis gradu augetur, dum addita insuper quarta lente, campus apprensus telescopii insigne accipit incrementum. (p. 558—564.) Quae omnia, ut eo melius intelligantur, telescopiorum catoptrico dioptricarum secundi generis commoda, et quo facilius ad usum accommodari possint, nonnulla subiunguntur exempla (p. 564—592.), quae agmen claudunt doctrinarum, in hoc opere a celeberrimo Eulero tam solide, tamque eleganter expositarum, ut lectio huius voluminis omnibus certe, quibus haec studia placent, satis commendari nunquam possit. Unicum restat, quod, quin iam proferamus, continere nos haud possumus, votum. Operae mirum omnino pretium facturus esset, qui pleniorum quandam de Microscopiis doctrinam, eadem, qua magnus Eulerus suum de Telescopiis librum concinnauit, methodo adornatam, cum eruditorum republica communicaret. In Microscopiorum enim constructione, non minore certe *auxilio* quam in telescopiis construendis opus esse, nemo est qui non videat. Quam scilicet ultimus Microscopiorum finis ad id redeat, ut illorum auxilio obiecta minima, quae aut plane non, aut tamen non distincte visione percipi possunt, oculo multiplicata et distincte offerantur: facile patet, potissima perfectionis Microscopiorum momenta his absolui, ut 1) obiectis per microscopium multiplicandis, quantum fieri potest luminis affundatur, quia alias distincta visio numquam obtinebitur, adeo ut hunc in finem saepius etiam specula, modo sphaerica, modo plana, adhibenda sint; 2) ut multiplicatio prodeat maxima; et 3) ut ea imprimis euitetur confusio, quae a diuersa radiorum diuersis coloribus tinctorum refractione oritur; nam hac non remota confusione, veri partium minutissimarum colores percipi plane non possunt. Sed haec haecenus. Eum certe, qui hunc in se suscipiet, non ingratum laborem, laeti manent omnium qui artem physicam excolunt, omnium denique qui mathematicis studio suas consecrarunt operas; plausus.

DE

DE SEPTIMIO et S. EPIPHANIO DISS. DUAE  
*Theologico-Criticae, in quibus Anthropomorphismo neutrum la-  
 borasse ostenditur, auctore JOSEPHO ANTONIO CAN-  
 TOVA, Mediolani in Braydenſi Vniuerſitate Soc.*

*I. S. Theol. Prof.*

Mediolani 1773. octonis.

**O**mnium iam multis idem, quod admodum multos re-  
 centiores de Deo eiusque essentia cogitantes decipit,  
 accidisse videtur, nimirum, ut Deum corpore humano et mem-  
 bris nostris similibus praeditam sibi fingerent. Eiusmodi homi-  
 nes, quos Anthropomorphitas appellare solemus, summum  
 Numen non nisi figura quadam animo concipere poterant;  
 circumspicis igitur, cogitatisque omnibus undique rebus, cum  
 nullam humana formosiore et pulchriorem formam  
 reperirent, hac statim Deum inducunt. Sic Cicero de Nat.  
 Deorum. libr. I. c. 18. dixit: quae figura, quae species, hu-  
 mana potest esse pulchrior? — homines esse specie deos con-  
 ſtitendam est. — Caeterum, de huius erroris grauissimi o-  
 rigine constat, eum Saeculo V. maxime in Aegypto viguisse:  
 atque inualuisse; postea vero hanc luem, ut ita dicam, per  
 alias quoque regiones sensim sensimque serpsisse, nemo no-  
 scit. Ex veteris Ecclesiae doctoribus, imprimis Tertullianus  
 Afer, et Epiphanius, Salaminae in Cypro Episcopus, apud  
 quosdam recentiores interdum male audiunt, atque istorum de-  
 fensionem nunc Auctor his duabus Dissertationibus suscepit.

Jam primo Auctoris nostri Apologiam Tertulliani cau-  
 sa susceptam, et prolatam, inspiciamus. Exhibet illa ab in tio  
 locorum Tertullianicorum, qui Anthropomorphismi speciem  
 praebere videntur, explicationes quaesitas; deinde vero,  
 Diss. Auctor Augustini testimonia, quae in Tertulliano hunc  
 errorem reprehendisse putatur, refutauit. Ex utraque par-  
 te, ut Lectores de Cantouae diligentia et ingenio melius iu-  
 dicare possint, exempla nunc quaedam commemorabimus.  
 Tertullianus igitur in Libro contra Praxeam cap. VII. scri-  
 bit: *quis enim negabit, Deum corpus esse, et si Deus Spiritus*

est? Spiritus enim est corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa, quaecumque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quae soli Deo visibilia sunt etc. Quamvis hic locus primo intuitu luculentissime Anthropomorphismi errorem prodero videtur; tamen aliam, et longe aptiorem interpretationem Cantoua V. Cl. in medium protulit. Primo in unicum, antequam ad ipsam verborum interpretationem propius accedat, Tertullianum contra Praxeam, hoc est virum, qui vnam solummodo in Trinitate personam admitteret, disputasse, rectissime observavit. Jam quid Tertullianus per verbum *corpus* intellexerit, sollicito disputatum ab eo est. Nam primo statim intuitu, verbum *corpus* a vulgari et recepto loquendi usu longe recedere, nemo non videt atque intelligit. Diss. Auctor hoc verbum ambiguum scite per *Substantiam* explicavit, hancque significationem, habita in primis contextus ratione, probabilem h. l. efficere laboravit. Sed ex aliis quoque Tertulliani scriptis, peculiarem verbi *corporis* usum, nullibi facile nisi apud N. T. scriptores obvium, (ubi *σῶμα*, in oppositione *πνεῦμα*, pro re quae reuera existit usurpatur,) discere possumus. Noster igitur pag. 8. e Libro de Carne Christi cap. II. locum, ubi verba his simillima legimus: *omne quod est, corpus est sui generis; nihil est incorporale nisi quod non est*, in auxilium recte vocavit. Ceterum, quod vel solum ab huius erroris suspicione Tertullianum liberat, hoc est, quod Deo omnia ea, quae propria illi sunt, tribuit, contra vero ubique humana quaevis ab eo diligenter removere studet.

Alius aequae controversus locus in secundo libro contra Marcionem cap. 16. extat, cuius verba sic habent: *quanta erit diversitas divini corporis et humani, sub iisdem nominibus membrorum tanta erit et animi divini differentia, sub iisdem licet vocabulis sensuum: quos tam corruptorios efficit in homine corruptibilitas substantiae humanae, quam incorruptorios in Deo efficit incorruptibilitas substantiae divinae*. In his verbis, qui ab altera parte stant, certissimum Anthropomorphismi testimonium se reperisse arbitrantur. At quis, quae, propterea

Ter-

Tertullianum haereticis, atque adeo Anthropomorphitis adscribere audeat? nonne litterarum sacrarum auctores, viri *Σεβαστοι*, ut ad ingenium viresque hominum intelligendi eo magis sese accommodarent, saepissime *ἀνθρωπομορφῶς* de Deo sunt locuti? Quaecunque igitur ad phrasas Scripturae sacrae huius generis explicandas defendendasque valent omni iure in Tertulliani causa tuenda, qui haud dubie sua e inde sumserit, adhiberi possunt ac debent. Scriptores autem divini, et Spiritus sanctus, cuius impulsu haec quoque sunt tradita, eiusmodi descriptionibus ab hominibus defumtis, atque Deo tributis, nisi nisi notitiam de Deo eiusque essentia, quam nemo mortalium plene et perfecte animo concipere potest, hominibus clariorem efficere studuerunt. Porro Tertullianum ab Anthropomorphitarum stupore et somnio liberum atque longe remotissimum fuisse, ex eodem libro contra Marcionem colligi potest. In primis locus ille, qui de divina imagine in homine habitante exponit, (*in ea substantia, inquit, quam ab ipso Deo traxit, id est, animae ad formam Dei spondentis et arbitrii sui libertate et potestate,)* huc trahi meretur. Haec si animo ab opinione praecipitata libero expendimus, nullum de Tertulliano remanet dubium, quin de Deo recte senterit.

Explicatis nunc ipsis Tertulliani locis, Auctor ad Augustini loca, e quibus dissentientes argumenta depromere amant, recedit. Cantona V. Cl. in primis locum contra Optatum cap. 4 laudavit. *Mirandum non est, hoc* (de anima materiali) *somniaffe Tertullianum, qui etiam creatorem Deum non esse nisi corpus opinatur.* Scite sane Diss. Auctor h. l. docet, cuiusque scriptoris sententiam ex ipsius verbis esse aestimandam, minime vero ex aliorum mente, qui aequae facile in errorem rapi possunt, iudicandam. Sed Augustinus bono animo, ne scilicet Materialistae, uti crasso nomine appellantur, Tertulliani auctoritate niterentur, haec scripsisse videtur. Nam Tertullianus ab eodem, in Libro de Haeresibus, plane huius erroris expers declaratur. Porro in Commentario in Genesim ad litteram, ubi in causam, qua Tertullianus commotus, ut *Deum esse corpus* diceret, diligentius inquisivit, hanc in primis adfert rationem: *quia timuit, ne nihil esset,*

*fit, si corpus non esset.* Et ipse Augustinus, in Epistola quadam ad Hieronymum, animum nominare corpus non dubitavit.

Nonnullis et Epiphanius in Anthropomorphismi suspicionem venire videtur. Argumentum principale ex verbis in laudem Audaei, Anthropomorphitarum auctoris, ab illo dictis, desumitur. Verum, licet Audaeum quasi patrocinio suo Epiphanius tueri videatur, indetamen minime sequitur, cum istius errorem probare ac defendere. Imo potius, Epiphanium stultam Audaei interpretationem loci Genes. cap. I, 26. quae ansam erroris praebuisse dicitur, valde improbasse, certo constat. Sunt autem ceteroquin in Libris Epiphanius alia loca, quae, quam longe ab hoc errore abfuerit, clare et perspicue tradant. Etenim palam faetur, Deum esse spiritum, materiae expertem, et inuisibilem. Reliqua huius generis loca, quae Noster quidem diligenter collegit, data opera praetermisimus.

Quemadmodum vero Cantoua V. Cl. in Tertulliani Apologia, Augustini iudicium, quod ab aduersariis saepissime in contrariam partem rapitur, protulit; ita et Socratis atque Sozomeni de Epiphanio testimonia, quibus dissentientes niti firmiter solent, commemoravit atque exploravit. Tradunt nimirum ambo, Theophilum, Episcopum Alexandrinum, composita de Deo corpore praedicto controuersia, cum Epiphanio amicitiam inisse. At haec res, etiam si Bellarmini et Baronii iudicium taceamus, qui nec Socrati, nec Sozomeno, multum fidei tribuunt, minime extra omnem dubitationem est posita. Praecipua, quae Noster habet, eo fere redeunt: Cyrillus Alexandrinus, aliique Scriptores coaeui fide dignissimi, et qui ex instituto de Anthropomorphismo eposuere, Epiphanii mentionem non fecerunt. Porro Diff. Auctor omnem criminationem Origenianis, quorum e numero ipse Socrates fuit, tribuit. Denique Anthropomorphismi defensores Epiphanius ipse haereticos pronunciat.

Haec fere sunt, quae de Cantouae V. Cl. Dissertationibus elegantissimis, pro instituti ratione, commemorare libuit. Noli autem, Lector doctissime, in his acquiescere; siquidem hae Dissertat praeter id, in quo rei caput est positum, multa lectu dignissima, veluti quae ad Origenianorum historiam spectant, exhibent.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Augusti Anno MDCCLXXIV.*

**NOTITIA CODICVM MANVSRIPTORVM**  
*graeorum Bibliothecarum Mosquensium sanctissimae Synodi or-  
 thodoxae Graeco Rossicae, cum variis Anecdotis, tabulis aeneis,  
 et inlicibus locupletissimis, edidit CHRISTIANVS FRIDE-  
 RICVS MATTHAEI, Gymnasiorum Vniuersitatis Mos-  
 quensis Rector.*

Mosquae, typis Vniuersitatis Anno 1776. pagg. omnino  
 66. in Folio.

**Q**uam magna Codicum Manuscriptorum in Bibliothecis  
 Mosquensibus latentium detur copia, eorumque con-  
 sulendorum doctis hominibus cum desit cupiditas, tum ne-  
 getur facultas, singulorum librorum argumentis nondum sa-  
 tis cognitis ac perspectis, multisque laboribus atque mole-  
 stis cum hoc negotio coniunctis: magnae profecto debentur  
 grates Clar. atque doct. *Matthaei*, qui, ut omne tem-  
 pus Mosquae litteris, doctorumque usibus solet tribuere,  
 sic quoque praeclearum nuper cepit consilium, Codices grae-

cos Bibliothecarum Mosquensium, describendi; et munificentia ac liberalitate Celsissimi atque Illustrissimi Principis, *Gregorii Alexandridis Potemkin*, adiutus, et nullas molestias perhorrescens, atque ultra tertium annum Codicibus inspiciendis propemodum intatescens. Partis vero primae Sectione prima, quam solum nobis adhuc videre contigit, cum uniuersum opus per interualla temporis prodire iubeatur, describuntur Codices graeci in folio, qui seruantur in Bibliotheca sanctissimae Synodi, numero quinquaginta, quorum singulorum argumenta, qua breuitate fieri poterit, commemorabimus.

*I.* Codex in charta laenigata Seculi XV, qui fuit olim in Bibliotheca Maximi, Episcopi Cytherorum complectitur Alexandri Tralliani libros XII. Therapeuticorum, quorum librorum ordinem Cl. Mathaei diligenter notauit, et Rafis libellum de peste fol. 112. incipientem, capitibusque XV. constantem. *II.* Codex chartaceus Seculi XV. aut forsitan XIV. foliis CCLV. Andreae Cretensis magnum canonem cura interpretatione copiosa continet. *III.* In Codice chartae. Sec. XV. CCCXII. foliorum, legitur Antiochi Monachi Πανδέκτης, quo capitibus LXXX. varia argumenta theologica pertractantur. *IV.* Codex membranaceus foliorum CCCXIII. Seculi X. vel XI. tradit *Praxapostolum* seulectiones ex Actis, Epistolis Catholicis et Pauli. *V.* Codicem chart. Sec. XV. foliorum CCCCLXIV. scripsit Theognostus Metropolitae anno post Chr. natum 1425. Absoluitur tribus partibus: prima pars a folio tertio ad folium 104. continet Acta Ap. septem epistolas catholicas, et quatuordecim Pauli, cum argumentis et capitum indicibus Eustathii; altera a folio 112. ad fol. 407. varias variorum Patrum orationes in Ecclesia praelegi solitas, cum sedecim orationibus Gregorii Nazianzeni; tertia pars a folio 408. ad 464. varias Patrum narrationes complectitur. VI. VII. VIII. tribus Codicibus Seculorum XVI. et XV, continentur Aristotelis Μεταφυσικά,

ca, libri VIII. Physicæ additionis, cum scholiis Simplicii, in compendium redactis a Georgio Scholario, et varii Aristotelis libri, IX. Vitæ Sanctorum in codice membranaceo Seculi XI. foliorum 301. leguntur. X. In Codice chartaceo Seculi XVI. foliorum CLXXIII. reperiuntur Arsenii Archiep. Monembasias *Violatum*, h. e. Prouerbia, Apophtegmata, et Sententiæ ex variis auctoribus. Ex hoc libro multa sanctorum auctorum loca posse constitui, multa etiam ibi legi ex scriptis desumpta, quæ vel ex parte, vel tota interierunt; Cl. Matthæi ita testatur, ut doctis huius libelli edendi cupiditatem iniicere velle videatur. Huius optimi viri diligentia debentur cum specimina ex Cod. XI. qui *Patericum* seu varias narrationes et adhortationes ex scriptis et vitis Patrum continet, tum Variæ lectiones ex duobus fragmentis eiusdem Codicis ad vitam S. Petri scriptam, ut putatur, a Clemente. XII. Codex chartæ læuigatæ foliorum CLXXXV. Seculi XV, cui inest Origenis *Philocalia*, consentit in numero capitum cum editione Contabrigiensi A. 1658. in 4 XIII. Varia scripta Barlaami Monachi aliorumque, contra, Latinos v. g. de primatu Papæ, de processione Sp. S. codice chartæ læuigatæ fol. 132. Sec. XVI. legere quis poterit. XIV. XV. Cum in Codice membranaceo Sec. XI. fol. CCLI. reperiuntur 42. orationes Basilii M. omnes iam editæ: in alio Sec. XI. fol. CCCLXVII. varii leguntur libri, quorum in numero sunt Basilii Archiep. Cæsareæ in Cappadocia oratio in Spiritum S. Narratio miraculorum Martyris Georgii, Vita Simeonis, Narratio certaminis et miraculorum S. Modesti. XVI. XVII. His duobus Codicibus iacent orationes Basilii M. utrique scripti sunt Seculo XI. unus foliorum GCGVI. alter fol. CCCLXXVII. diuersum orationum ordinem in Cod. XIV. et XVII. scire si quis desideret, et huius desiderio diligentia Matthæi V. Cl. satisfecit. XVIII. In hoc quoque Codice seculi XI. fol. 199. leguntur novem orationes Basilii M. et epistola Gregorii Nysseni ad fratrem Petrum Episcopum. XIX. Iste codex Metrophanes Hiero-

romonachus A. C. 1475. descripsit Genesim et Exodum cum catena patrum, reliquos libros Moſis ſine ſcholiis, librum Joſue, Judicum, Judith, Tobiae Chronicon Eclogam, ex Gregorio Nyſſeno, et alia. **XX.** Codex membranaceus ut et **XXI.** **XXII.** **XXIII.** complectuntur orationes, et varios libros Baſilii M. ſcriptique ſeculo XI. videntur, atque translatus vigefimus tertius ex Iberorum monaſterio puratur. **XXIV.** et **XXV.** In utroque Codice, altero chartae laevigatae ſec. XV. fol. 278. altero ſec. XI. fol. 430. reperitur catena Patrum in Eſaiam, ſed una ab altera multum diuerſa. **XXVI.** In Codice membranaceo ſec. X. fol. CCCIX. varii libri, inprimis elogia ſanctorum, leguntur, atque videtur iſte Codex ex ſancta Laura Athanaſii huic translatus eſſe. **XXVII.** **XXVIII.** **XXIX.** Tribus Codicibus ſeculis X. et XI. ſcriptis continentur Baſilii M. Aſcetica, ſed diuerſo ordine; priori quoque adieſtae ſunt Athanaſii reſponſiones, et Nili capita CLIII. *καὶ ἡγορευχῆς.* **XXX.** In prima parte codicis chartacei ſec. XV. fol. 277. ſcripta a Nicodemo quodam, a fol. 7. ad fol. 265. reperiuntur libri V. T. omnes, praeter prophetarum libros; altera vero pars ab alio, eoque diligentiori ſcriba, ſec. XV. ſcripta, Eccleſiaſten, Canticum, et Sapientiam Salomonis complectitur. **XXXI.** Eadem eſt huius Codicis ratio, ſeculo X. ſcripti fol. 440. Recentior manus ſec. XV. in charta uſque ad fol. 59. notauiſt varietates Aquilae, Symmachi, Theodotionis, et reliquorum. Liber Geneſeos diuiſus eſt in capita 150, quorum argumenta in fronte foliorum leguntur. **XXXII.** Codex membranaceus ſec. X. fol. 198. complectitur Chryſoſtomi homilias in Genesim, inde ab homilia **XXXIII.** ad **LXVII.** At **XXXII.** Codex chartaceus ſec. XVII. foliorum CVI. cum et propter negligentiam ſcribae, et propter argumentum, iudice Cl. Matthaeci, non ſit magni pretii; nec eſt quod huic deſcribendo immoremur. **XXXIII.** Maioris momenti videtur eſſe codex membranaceus ſec. XII. fol. 394. in quo reperiuntur Conſtitutiones Pauli et Petri, canones Patrum, variorum

Im-

Imperatorum Nouellas, collectionem eorum quæ in Codice, Digestis, atque Nouellis leguntur de Episcopis, Clericis, eo Monachis. *XXXIV.* Qui hunc proxime sequitur codex chartaceus Sec. AV. ab initio est mutilus, complectitur vere collectionem canonum cum interpretatione Ioannis Zonarca, ut doct. Matthæi sibi quidem persuader. *XXXV.* In codice chartaceo Sec. XVI. fol. 256. Acta Concilii Florentini legas. *XXXVI. et XXXVII.* His duobus Codd. membranaceis Sec. X. scriptis, vno fol. 169. altero fol. 200. insunt Dionysii Areopagitæ scripta, additis in margine scholiis, et *XXXVIII.* in Codice membr. exeunte Sec. XII. scripto fol. 127. Dorothei Abbatis opera Ascetica leguntur. *XXXIX. et XL.* Uterque codex Sec. XI. fol. 247. et fol. 175. continet Ephraemi Syri scripta, priori tamen septem orationes aliorum insertæ sunt. *XLI.* Codice membranaceo Sec. X. fol. 160. cum vitæ atque martyria Sanctorum descripta, tum epistolæ Gregorii Nazianzeni et Basilii M. mutuae insertæ leguntur. *XLII—XLIX.* sunt Codices Euangelorum *XLVI.* tamen est codex chart. scriptus a quodam Benedicto, anno p. C. n. 1552. atque complectens Xiphilini Archiep. Constantinop. 37. homilias in Euangelia. *L.* Ultimus denique, qui hac Sectione describitur, Codicum, est Sec. XV. scriptus fol. 509. atque Euthymii Zigabeni Pannopliam complectitur. Singulorum igitur Codicum breuiter mentionem fecimus, nullo alio consilio, quam ut, si qui sint, quibus non contingit a Cl. Matthæi editam Notitiam Codicum suis perustrare oculis, non ignorent, quæ sint argumenta Codicum Graecorum in Bibliothecis Mosquensibus: periundorum, utque Lectorum beneuolorum gratiam ineamus, optantium, ut doct. Matthæi de litteris praeclare, atque indies magis, egregie mereri studens, hanc primam Sectionem propediem aliam sequi iubeat, nec prius, quamuis magno illius desiderio teneamur, Mosqua decedens in patriam redeat, quam hoc magnæ utilitatis opus absoluerit.

CAROLI ANDREAE BELII D. POES. PROF.  
*Publ. Orat., Lips. de Lectione Scriptorum veterum Graeco-  
 rum Latinorumque ad sensum honesti morumque probitatem re-  
 ferenda,*

Dissertatiuncula.

Qui non honestate, sed commodis suis, non utilitate, sed gloria, studiorum rationes metiuntur; adeoque non qua ratione ingenii fordes deponantur, aut literarum currentur vulnera, sed quo modo laus capretur, quaerendum esse existimant, iis fortasse tenuis, et, ne quid gratius dicam, inepra haec dissertatiuncula videbitur. Quibus ut suum sensum non invidemus, ita firmiter tenemus, veram gloriam non aliunde, quam a multis magnisque, vel in patriam; vel in ciues suos, vel in uniuersam hominum societatem meritis proficisci, et qui aliorum commoda proferre studeat, eum esse laude dignissimum. Antoninus quidem Imperator et Philosophus, Libro V. Περὶ ἑαυτὸν cap. 29. hominem κατὰ φύσιν ζῶον κοινωνικόν appellat, hoc est, animal a natura ita factum, ut aliis quid impertire, et cum iis communicare possit, - et vero etiam debeat. Neque dubito, quin prudentes et aequi lectores in hoc mecum consentiant, eum maximo sibi beneficio quemque obstringere, qui, ut animum ipse ad omnem honestatem excoluit, ita, quo modo erudiri alii possint, ostendere iis et demonstrare, vel suo ipsius exemplo valeat.

Cum hoc tempore scriptionis edendae suppeditata mihi occasio est, fanaticorum voces, legendis graecis latinisque Scriptoribus peiores fieri adulescentes; et paganos, frangere constitui, atque perspicuum facere, eam lectionem ad sensum honesti morumque probitatem omnino pertinere.

Ha-

Habet ea res cum meo munere maximam coniunctionem, estque iis, quibus potissimum scribo, convenientissima, atque ad rationem temporis accommodatissima. Nam crebras atque gravissimas de re scholastica deficiente, et magis magisque labente, querelas, praesertim nostris in regionibus, quis non audit? Sed haec, ne cum quidem gratiae, quando necessariae sunt, nunc certe a principio absint.

Neque vero nostri instituti est, omnes illarum querelarum causas inuestigare, et quomodo sit iis occurrendum docere. Sufficit nobis indicasse, non modo literarum doctrinarumque detrimenta, sed honestatis etiam probitatisque defectus, vulgo a re scholastica non bene constituta accessi; quo autem iure, quae iniuria id fiat, nunc non inquiremus. Cum iis tantum res nobis erit, qui scholas nostras criminantur, nocere moribus, quod in iis adolescentum ingenia lectione Scriptorum veterum Graecorum Latinarumque, plus iusto, ut aiunt, exerceantur, et subigantur. Nec nostris demum temporibus haec criminatio nata, sed, quantum scio, iam antiquissima Ecclesiae Christianae aetate a nonnullis, Judaico forsitan odio aduersus literas concitata, occupata, et inde ad eos, qui religiosiores mallent videri, quam esse, propagata est. Veruntamen omnibus quoque retro seculis existisse constat viros, pariter eruditos atque pios et sanctos, qui illorum peruersitatem castigarent, literarumque Graecarum et Latinarum studia ab illa calumnia vindicarent. Quo magis mirum, istas querelas usque repeti, quae, si recte cognoscantur, nec pietatis, nec humanitatis speciem habent. *Basilii* quidem *magnus* integram nobis orationem reliquit, qua ostenderet, qui, et quomodo fructus ex libris veterum graecis capiantur, et permulta *Gregorii Nazianzeni*, *Clementis Alexandrini*, *Hieronymi*, *Augustini*, *Lactantii*, aliorum veterum ecclesiae doctorum, afferri possent testimonia, quibus haec studia commendantur; nisi ab instituto nostro alienum esset, et alii iam dudum

dum id praestitissent. Hoc autem neminem fugere debet. *Lutherum* nostrum, in scriptis suis, creberrime, et interdum magna cum feueritate, lectionem veterum Scriptorum studiosis literarum, et in scholis, et in Academiis, inculcare. Cui quantum ipse tribueris, cognoscere licet e loco quodam, quem inter multos alios, hanc in rem egregios, ex eius Oratione ad Proceres Germaniae scripta, de scholis constituendis, enotauimus. *Quanta non ducor poenitentia, inquit vir aetate et meritis venerabilis, ob non plures poetas et historiographos a me lectos, et a nemine mihi traditos: quorum loco stultorum Philosophorum nugas incanes, et sophisticam barbariem, immeritis et vigiliis et laboribus, nec minore ingenii dispendio, et pretiosissima temporis iactura, discere cogebar; quam fecem nec hodie prorsus exhausti.\** Quis autem ignorat, quanta cura industria diligentiaque, *Melanthon*, communis ille Germaniae praeceptor, et ipse scripta veterum Graecorum Latinorumque versauerit, et quam sedulo, quamque severe, ad eorum lectionem ubique iuuentutem adhortatus sit? Omitto reliquos Theologos inter nostrates facile principes, qui eadem via ad veram eruditionem contenderunt, et alios ea ducendos recte existimarunt. Quod si lectionem Scriptorum veterum Graecorum Latinorumque honestati vitae, morumque probitati obesse putas, istos viros, (sed quantos, quamque egregios,) aut truncos et stipites fuisse, aut per malitiam et desiderium perdendi omnia, pessimo generi humano consuluisse dicas, necesse est. Mihi vero potius videntur probe intellexisse, ex literis Graecis Latinisque, in studio honestatis non modo nihil detrimenti, sed multum adeo utilitatis capi. Quod quomodo se habeat, iam dicam. Et si enim contra larvas et umbras pugna-

\*) Utitur latina huius Orationis versione, ab Anonymo quodam facta, quam *Nicol. Selmeccerus* adiecit Libello suo, quem Notationem de studio Sacrae Theologiae inscripsit.

gnare quibusdam possimus videri, tamen aliae nobis fuerunt causae, supra quoque commemoratae, quibus ad hanc rem proponendam impelleremur. Neque vero dicimus, veteres Graecorum atque Latinorum libros propterea legendos esse, ut inde sensus honesti concipiatur, probitatisque studium incendatur et alatur: at cum nemo verae accurataeque eruditionis et doctrinae studiosus hoc literarum genere carere possit, ostendere in animo est, tantum abesse, ut ab illorum librorum lectione corruptio morum et improbitas timenda sit, (quae est stulta fanaticorum opinio) ut potius ab ea, recte instituta, plurimum possit ad studium recti honestique adiumenti peti. Quod ut appareat, erit nobis explicandum, quid scripta veterum Graecorum Latinorumque ad sensum illum honesti et morum probitatem valeant; ostendendumque deinceps, quo debeant modo tractari, ut hunc fructum studiosa istarum literarum iuventus percipiat.

Sensus autem honesti in eo, nisi fallor, cernitur, ut scias, quae hominis actiones cum legibus naturae, iisdemque diuinis, consentiant, quae minus: quod qui recte et firmiter tenet, adeoque in dirigendis actionibus suis omnibus id agit, ut isti normae conueniant, utque pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conseruare studeat, cum probitati morum operam dare recte dixeris. Jam vero constat, ad illam scientiam non uno modo perueniri. Nam vel sensu quodam diuinitus animis nostris insito cognoscimus, alia esse facienda, alia omittenda; vel exemplis utroque in genere illustribus instruimur. Primum igitur, aut omnia me fallunt, aut ex libris Graecorum Latinorumque scriptorum certissime discimus, hominum animos, etsi nullis a natura virtutum seminibus gaudeant, tamen ita conditos esse, ut cultum honestatis capere possint. Nam ego sic statuo, de indole et naturali hominis conditione posse non melius iudicari, quam si eam in homine, qua-

sis a natura est, nondam cognitione officiorum diuinitus im-  
 buto, inuestigatam deprehenderis. Quamquam enim lar-  
 gior, educationem disciplinamque in formando hominis de  
 puichro et turpi, de honesto et inhonesto, sensu, pluri-  
 mum valere; seminem tamen arbitror futurum, qui, re  
 accuratius considerata, non intelligat, eo ipso se prodere in-  
 genium hominis, et manifestum fieri, prout disciplina et  
 institutio aliorum quis bene vel male utitur. Nero qui-  
 dem, Caesarum Romanorum pessimus, optimum praecpto-  
 rem nactus Senecam, improbitate militumque doctrinam e-  
 jus ita elusit, ut Suetonio auctore, petulantiam, libidinem,  
 luxuriam, auariciam, crudelitatemque, in eo naturae vitia  
 esse appareret. Fac vero, naturae perversitatem educatio-  
 ne et institutione liberali saepissime corrigi, nemo tamen ne-  
 gabit, illa, quibus in animo sensus honesti fingitur, praeco-  
 pta, ab ipsa hominis rerumque humanarum natura duci.  
 Quae quamuis omnibus sine ulla dubitatione hominibus  
 communis est, nobis tamen, qui doctrina diuinitus tradita  
 gaudemus, multo emendatior atque excellentior; si in eius  
 vim accuratius inquirere velimus, opus esse intelligimus, ut  
 eos audiamus, qui sola ratione, quid honestum esset, cogne-  
 uerunt, considerata animi humani corporisque natura, pro-  
 prietatibus, facultatibus, propensionibusque insitis, et ex-  
 plorata ceterarum rerum ratione, quae aliquam in homi-  
 nem vitamque humanam possent vim habere. Ita vero,  
 quod volumus, obtinuisse nos arbitramur, nimirum, scri-  
 pta veterum Graecorum Latinorumque studiose lecta, ad  
 sensum honesti formandum non parum adiumenti afferre,  
 quod ex iis cognoscitur, quae sit naturae lex et ratio, quam-  
 que ea in animum hominis vim habeat. Nam siue proborum  
 cupiditatem laudis praemiorumque ex recte factis, si-  
 ue sceleratorum metum poenae turpitudinisque ex flagitiis,  
 spectes; in omnibus aliquem honesti sensum agnosces, quem  
 nulla vis extinguere potuit. Vnde fit, ut illorum lectio,  
 recte instituta, eo imprimis valeat, ut bona naturae nostrae  
 per-

perficiamus, et perficere studeamus. Quo in studio, quam consentiens tota Philosophorum cohorte, omnia fere redeant ad praeceptorum gravitatem, et exemplorum copiam, dispiciamus, quem hic usum assidua et diligens Scriptorum veterum Graecorum Latinorumque nobis praestet. Hic vero tam larga sese mihi offert differendi materia, ut, unde exordiar, aut ubi desinam, vix reperiam. Nihil itaque dicam de Philosophorum Graecorum et Latinorum scriptis, quibus ex instituto id agunt, ut mores hominum emendent, et ad honestatem animos alliciant: quamquam eorum in hoc genere philosophandi rationem toto coelo praestare ea, quam recentiorum plerique sequuntur, aequus et peritus rerum aestimator mecum existimabit. De Poetis tantum et Historicis loquar, quidque eorum scripta in studio honestatis probitatisque prosint, quam fieri potest breviter differam. Primam quidem hoc praecipui habent Poetae; inprimis Graeci et Latini, et si qui sunt horum imitatores, ut cum utilitate delectationem coniungant: unde fit, ut saepe numero scripta eorum sint scriptis Philosophorum tanto utiliora, quanto iucundiora sunt. Nec immerito Horatius hanc verissimam iustissimamque poetae laudem tribuit:

*Quid sit pulchrum, quid turpa, quid utile, quid non.  
Plinius ac melius Chryssippo et Crantore dicit.*

Plinius quidem, quod non ieiunis definitionum partitionumque formulis lectorem fatigat, sed motum affectumque humanarum imaginem, et uniuersam vitae communis rationem, tot, tamque variis in omni genere exemplis, accurate et perfecte exprimit; melius vero, quod non monitis solum et praeeptionibus, nudisque sententiis docet, sed iucunditate carminis, pulchritudine imaginum, fabulae artificioso, veritateque imitationis, animum lectoris ad se rapit, et ita tenet, ut ad honestatem vel iustum, vel etiam inuitum deducat, cum praeepta non rationi solum commenda-

det, sed infundat etiam atque admisceat affectibus. Quae cum ita sint, ut praeter alios ROBERT. LOWTH egregie docuit, Libro nunquam satis laudato, de *Poesi Hebraeorum Sacra*, Praelect. 1. facile intelligi posse putamus, nullo modo iuvenes a lectione Poetarum Graecorum Latinorumque arceandos et auocandos, sed ad eam potius impellendos et incitandos esse. Accedit, quod Poetae, suavi isto et rotundo dicendi genere, fortius mouent, et quaecumque breuiter simpliciterque praeceperunt, memoriae infigant altius. Et si vero haec maxime volumus de istis veterum carminibus accipi, quae utilia morum praecepta, egregias numinis diuinae virtutisque laudes, et reconditas atque abstrusas sententias continent: tamen nec cetera prorsus reiicienda esse credimus. Nam ipsi comoediarum auctores, quibus plurimos maxime constat infectos esse, quid aliud voluerunt, quam communium morum casuumque exempla proponere, et consiliorum humanorum quandam imaginem depingere, ut ea veluti admoniti, prudentius de rebus humanis iudicemus, et quomodo mores, totamque vitam nostram componamus, doceamur.

Huc quoque referrem *deorum* poetarum, quibus deorum suorum multitudinem, natales, facinora, merita celebrant; nisi longe aliam earum rationem esse ipsi gentilium Philosophi affirmarent. Aristoteles quidem adeo necessarium esse contendit, ut poetae crebra in carminibus suis mentionem deorum faciant, ut iis quae finxerint, sanctitatem quandam et maiestatem concilient, et rude vulgus, quod magis fabulis, quam veritate teneatur, ubique et semper religionis admoceant. Nec inde periculum nostris hominibus, qui talia legunt, timendum esse censeo: quin potius cognita illorum cura diligentiaque deorum suorum, qui nihil erant, colendorum, multum opinor adiuuari aliquo posse nostrum in Deo vero omni pietate venerando studium, imprimis si miseram illorum hominum iam toto stupore con-

ditionem, cum magna nostra per veritatem evangelii feliciter comparemus.

Sed aperiemus iam fontes in scriptis veterum Graecorum Latinorumque, ex quibus aliquis honesti sensus, nostro quidem iudicio, hauriri possit. Ac profecto saepe miratissimum homines, quos maxime decebat humanitatis esse studiosos, tam inhumanos esse, ut lectione horum librorum, qui optimarum artium vias aperiunt, et sine quibus studia humanitatis plane nulla sunt, tam severe interdicerent, et qui eos legent hos pariter omnes gentilismi postularent et condemnarent. Multa istiusmodi dicuntur in quorundam scholis; sed credere omnia vide ne non sit necessarium. Salva nobis res est. Scripta veterum Graecorum et Latinorum praeceptis morum saluberrimis, et exemplis maxime illustribus esse plenissima, omnis erudita antiquitas, et recentior aetas perpexit. Nec difficile fuerit ostendere, assiduis atque diligentibus horum lectione, in studio honestatis plus proficere posse, quam ex ieiunio usque frigidis recentiorum quorundam de moribus praeceptiunculis: quantum si quis mihi in vita recte instituenda utilitatem monstraverit, ego stellas aquam potare, quae a sole illis ordine ministratur, cum Luciano facile defendam. Nam ut a Poetis transeam ad veteres Historicos, nullo dubitari potest modo, quia nulla studiorum humanitatis pars, et iucundior sit, et fructuosior, Graecorum Romanorumque historia. Mito iam, quod ille apud Platonem sacerdos Aegyptium Soloni dixisse narratur, semper pueros esse, qui vetustatis cognitione careant: illius quidem omnium rerum humanarum moderatrix prudentiae non aliunde maior vis, quam ex historia colligi potest. Enim vero vix ullius gentis historia est, quae aut magnitudine, aut pulchritudine, aut virtutum et vitiorum omnis generis exemplorum multitudine et varietate, possit cum Graecorum Romanorumque historia contendere. Cuius per se tanta pulchritudo est,